
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PROCESSOS  

QUÍMICOS E BIOQUÍMICOS / ESCOLA DE QUÍMICA 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO FÍSICO-QUÍMICO DE ÁGUA DO MAR COM VISTAS À DESSALINIZAÇÃO 

PARA USO EM TERMOELÉTRICA 

 

 

 

 

André Lopes de Souza 

     

 

 

 

 

     

 

 

Rio de Janeiro 

Julho de 2016



i 
 

André Lopes de Souza 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO FÍSICO-QUÍMICO DE ÁGUA DO MAR COM VISTAS À DESSALINIZAÇÃO 

PARA USO EM TERMOELÉTRICA 

 

 

     

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao corpo docente 

do Programa de Pós-graduação em Tecnologia de 

Processos Químicos e Bioquímicos, Escola de Química 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, como parte 
[...]
superfície das membranas. Os principais sais incrustantes são a sílica como SiO2, os sais de 

cálcio e magnésio (na forma de sulfato e carbonato), e hidróxido de ferro, sendo a sílica o 

incrustante de mais difícil remoção. As impurezas de origem orgânica correspondem a 

todos os materiais em suspensão, como coloides, sólidos suspensos e material biológico. 

  Ainda de acordo com Edzwald e Haarhoff (2011), o controle da concentração de 

sílica na água de alimentação é de grande relevância, pois pode afetar tanto a alcalinidade 

assim como a solubilidade de alguns sólidos como SiO2 e alumino-silicatos. A Figura 7 

apresenta a distribuição de sílica dissolvida na água do mar em função do pH para as 

temperaturas de 10 e 35ºC. A forma de sílica como H4SiO4 é predominante na água do mar 

a 35ºC até o pH= 9,2. 



21 
 

 

Figura 7. Frações de H4SiO4 e H3SiO4

-
 na água do mar em função do pH nas temperaturas 

de 10ºC e 35ºC. 

 Segundo Zahrim et al. (2011), a etapa de coagulação/floculação pode melhorar o 

desempenho de sistemas de nanofiltração no sentido de reutilização da água produzida e de 

minimização de incrustantes. A seleção do tipo de coagulante (metálico ou polimérico) e as 

dosagens utilizadas nesta etapa de tratamento da água é um fator crítico no uso desse 

sistema de filtração. 

 Yang et al. (2016) avaliaram, a partir de estudos experimentais, a composição das 

incrustações em tubulações de aço inoxidável e cobre em água do mar. Os autores 

observaram que os principais elementos presentes neste tipo de fouling são magnésio e 

alumínio na forma de hidróxidos hidratados. 

 Sahachaiyunta (2002) estudou o fouling causado pela concentração de sílica na 

água de alimentação de um sistema de OI. Segundo o autor, o fouling provocado pela sílica 

ocorre quando a sílica reativa (sílica dissolvida na forma de SiO2) excede o limite de 

solubilidade e precipita isoladamente, ou associada a outros compostos, como, ferro, 

manganês e bário.  



22 
 

 De acordo com Nada et al. (1985), a etapa de pré-tratamento físico-químico em 

sistemas de filtração utilizando OI é mais complexo do que nos outros métodos de 

dessalinização. O pré-tratamento deve ser conduzido de tal forma que a água clarificada 

apresente em sua composição baixas concentrações de materiais suspensos e íons, 

reduzindo a tendência em formar depósitos de material orgânico, inorgânico e 

microrganismos. O pré-tratamento influencia diretamente no tempo de vida da membrana 

de OI assim como no intervalo entre os ciclos de limpeza.  

 Cavalcanti (2007) explica que a prevenção de fouling nas membranas de OI pode 

ser realizada por meio de controle das etapas de pré-tratamento, com foco em: 

 Remoção de metais (alumínio, cálcio, estrôncio, ferro e magnésio); 

 Redução das concentrações de sílica que pode ser realizada com o aumento da 

solubilidade de sais de sílica pelo aumento de temperatura da água e redução de pH 

a partir da neutralidade (pH=7); 

 Controle dos valores de pH para evitar a precipitação de hidróxidos, carbonatos e 

bicarbonatos.   

 Chon e Cho (2016) estudaram o comportamento das incrustações em membranas de 

nanofiltração provenientes da matéria orgânica dissolvida em águas de alimentação. Neste 

estudo as membranas foram alimentadas com água de superfície pré-tratada por um 

processo combinado de coagulação e microfiltração para produção de água potável. 

Segundo os autores, o material orgânico dissolvido presente nas incrustações apresentou 

composição majoritária de frações hidrofóbicas que se acumularam mais facilmente na 

superfície das membranas de nanofiltração. As características do material incrustante são 

diretamente influenciadas pelo método combinado de coagulação e nanofiltração. 

 Miyoshi et al. (2016) avaliaram a composição de matéria orgânica que formam 

incrustações em membranas de osmose inversa aplicadas à dessalinização de água do mar. 

Foi observado que as concentrações de frações orgânicas específicas, tais como partículas 

de exopolímero transparente (PET) e biopolímeros não podem ser avaliadas pelos métodos 

de carbono orgânico total ou dissolvido (COT e COD, respectivamente). Por meio deste 

estudo, os autores sugerem que o desenvolvimento de um pré-tratamento eficiente na 

remoção de PET e biopolímeros contidos na água do mar é importante para o 

funcionamento adequado de um sistema de dessalinização que utiliza membranas de OI. 



23 
 

 A água pré-tratada para dessalinização em sistemas de OI precisa atender critérios 

de qualidade de forma a reduzir problemas de fouling em membranas utilizadas nos 

módulos de dessalinização. Para essa avaliação foram estabelecidas algumas premissas de 

qualidade para água pré-tratada com definição de limites para alguns parâmetros, conforme 

apresentado na Tabela 2. Esses limites de qualidade da água variam de acordo com o tipo 

de membrana utilizada nos sistemas de filtração. 

 

Tabela 2. Premissas de qualidade da água pré-tratada para alimentar OI 

Parâmetros Valores 

Turbidez
1
(NTU) < 5,0 

Turbidez
2
(NTU) < 1,0 

Alumínio total (mg/L) < 0,05 

Sílica reativa – SiO2 (mg/L) < 2,0 

SDI5 < 5 

Cloro livre total (mg/L) < 2,0 
1 
Água clarificada após coagulação/floculação; 

 2
 Água clarificada e filtrada em coluna de areia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capítulo 3. 

Materiais e Métodos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Capítulo 3. Materiais e métodos 

3.1. Caracterização das amostras de torta de filtro dos módulos de OI 

 De acordo com Khan et al.(2014), é importante entender as causas de entupimento 

de membranas em sistemas de filtração para que sejam propostas soluções operacionais 

com objetivo de reduzir a formação da torta de filtro em membranas. A abertura dos 

módulos de membrana é comumente utilizada na caracterização dos componentes da torta 

de filtro por fornecer informações sobre as características morfológicas e estruturais dos 

agentes causadores de fouling (DARTON et al., 2004). 

 Neste contexto, foram retiradas amostras da torta de filtro de um dos módulos de OI 

utilizados na usina termoelétrica, com o objetivo de realizar sua caracterização e identificar 

a composição em relação aos elementos químicos presentes que podem ser provenientes 

dos agentes de coagulação e floculação utilizados na etapa de pré-tratamento físico-

químico.   

 A caracterização foi realizada por análise de fluorescência de raios – X (FRX), 

microscopia eletrônica de varredura (MEV) e espectroscopia de raios X por dispersão em 

energia (EDS). 

 A análise de FRX foi realizada em Espectrômetro de Fluorescência de Raios - X 

(modelo S2 Ranger – Bruker), utilizando a técnica EQUA-Oxide. Esta análise qualitativa e 

quantitativa foi realizada para determinar os elementos químicos presentes nas amostras e 

quantificá-los em forma de seus respectivos óxidos. 

 A análise de MEV foi utilizada para a determinação da morfologia superficial das 

amostras de torta de filtro, enquanto que a análise de EDS auxiliou na determinação de 

quais elementos químicos estão presentes nas amostras analisadas. 

 

3.2. Captação e coleta das amostras de água do mar 

A usina termoelétrica realiza a captação da água do mar em uma zona portuária, por 

meio de bombas de sucção. A água é captada continuamente e percorre uma tubulação de 

483m de comprimento até desaguar em uma “bacia de água captada” com altura de 15m de 

coluna d’água, em área aberta e localizada região externa à usina termoelétrica.  

A água captada e recebida nesta bacia é pré-clorada com adição de hipoclorito de 

sódio para manter um teor de cloro residual de 2,0mg/L até a entrada na etapa de 



26 
 

tratamento físico-químico e assim evitar a proliferação de microrganismos nas tubulações e 

equipamentos. A Figura 8 apresenta um esquema da bacia de água captada com destaque, 

em fotografia, da região que recebe a dosagem de hipoclorito de sódio. 

A partir desta bacia de água captada, a água é transferida para a etapa de pré-

tratamento, localizada dentro da usina termoelétrica. Esta transferência é realizada por 

bombeamento através de outra linha de tubulação que possui 4,5 Km de extensão, partindo 

da bacia de água captada e chegando até a área interna da usina. 

 

 

Figura 8. Esquema da bacia de água captada do mar na usina termoelétrica. 

 

Segundo informações fornecidas pela termoelétrica, a estação de tratamento de água 

da usina possui 2510m
3
/h de vazão máxima de água captada, que é recebida em dois 

clarificadores com vazão nominal de 2200m
3
/h. 

As amostras de água salina utilizadas neste estudo são provenientes do litoral 

maranhense, que está sob a influência de maior diferença de marés da costa brasileira. As 

amostras foram coletadas na entrada das peneiras rotativas, localizadas no início da etapa 

de pré-tratamento físico-químico – Figura 9. As peneiras rotativas realizam a remoção de 

partículas sólidas grosseiras presentes na água bruta. 

 



27 
 

 

Figura 9. Ponto de coleta das amostras de água salina. A – entrada do pré-

tratamento; B – peneiras rotativas 

 

Foram coletadas amostras de água salina em três dias distintos, obedecendo às 

variações da tábua de marés fornecidas pelo site oficial da Marinha do Brasil. Para cada 

um dos três dias de coleta, foram coletadas amostras em dois horários diferentes, 

correspondentes à maré alta e maré baixa, totalizando seis amostras distintas. A Tabela 3 

apresenta, de forma resumida, as informações de coleta das amostras de água salina 

utilizadas neste estudo. 

 

Tabela 3. Coleta de amostras de água salina utilizadas neste estudo. 

Data de coleta 

Horário  

(Maré Alta)
1
 Altura (m)

1
 

Horário  

(Maré Baixa)
1
 Altura (m)

1
 

27/10/2015 19h10min 6,8 13h00min 0,0 

28/10/2015 07h40min 6,8 13h47min -0,1 

29/10/2015 08h20min 6,8 14h26min 0,0 
1
Marinha do Brasil (www.mar.mil.br, Agosto de 2015). 

 

3.3. Caracterização de amostras de água salina 

 As amostras de água salina foram caracterizadas de acordo com Standard Methods 

for the Examination of Water and Wastewater (APHA, 2005) cujos métodos são descritos 

na Tabela 4. Todas as amostras foram analisadas em triplicata. O parâmetro salinidade (%) 

foi determinado utilizando uma relação de 1,80655 vezes a concentração de cloreto 

(Cavalcanti; Freire, 2007).   

 A análise de cloro residual foi realizada para avaliar o teor de cloro nas amostras, 

pois é realizada a dosagem de hipoclorito de sódio no momento da captação da água salina. 



28 
 

Nada et al. (1985) relatam que a adição de cloro na água de alimentação, com o objetivo de 

eliminar a deposição de microrganismos em tubulações e equipamentos, podem atacar as 

membranas de OI fabricadas com material a base de poliamida. Dessa forma, é necessária 

a remoção de cloro residual na água de alimentação pré-tratada para OI. 

 

Tabela 4.  Metodologias de caracterização das amostras de água do mar 

Parâmetros Métodos (APHA) 

Condutividade (mS/cm) 2510 B 

Turbidez (NTU) 2130 B 

Sílica Reativa (mg/L) 4500-SiO2 D 

Cloreto (mg/L) 4500-Cl
-
 D 

Salinidade (%) - 

Sólidos Totais (mg/L) 2540 B 

Sólidos Dissolvidos Totais (mg/L) 2540 C 

Sólidos Suspensos Totais (mg/L) 2540 D 

Dureza Total (mg CaCO3/L)  2340 C 

Alcalinidade Total (mg CaCO3/L) 2320 B 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) (mg/L) 5220 B 

Cor Aparente / Cor Real (UC) 2120 B / 2120 C 

Cloro Residual (mg/L)  4500 G 

pH 4500-H
+
 B 

  

3.4. Ensaios de coagulação/floculação/sedimentação 

3.4.1. Reagentes 

 

 Nos ensaios de coagulação/floculação/sedimentação, procurou-se seguir as 

condições operacionais utilizadas na estação de tratamento de água da usina termoelétrica. 

Dessa forma, foi utilizado o policloreto de alumínio comercial (PAC) com 16% de Al2O3 – 

como agente de coagulação, e o polímero aniônico kurifloc PA 331 – como agente de 



29 
 

floculação por ser o mais adequado no tratamento de águas salinas. A correção de pH das 

amostras foi realizada utilizando solução de hidróxido de sódio e ácido clorídrico, ambos 

com concentração de 10% (p/v; v/v, respectivamente). 

 

3.4.2. Ensaios em jar test 

 

 Os ensaios de coagulação/floculação/sedimentação foram realizados em jar test 

(Figura 10). Todos os ensaios foram executados em triplicata, utilizando a turbidez para 

avaliar a eficiência de remoção de sólidos suspensos por ser um método analítico rápido e 

de fácil execução. Os ensaios em jar test foram executados em três etapas distintas: 

 

a) Etapa 1: Definição do pH ótimo para coagulação com variação nos valores de 

pH da amostra de água captada. Foram estudados os seguintes valores de pH: 4, 5, 

6, 7, 8 e 9. 

 Inicialmente foram realizadas as medidas de pH e turbidez das amostras de 

água bruta. O pH das amostras foi corrigido para os valores na faixa de 4,0 a 9,0 

(variando em uma unidade), utilizando solução de ácido clorídrico e hidróxido de 

sódio 10%. Posteriormente foi adicionado PAC nas concentrações de 50mg/L 

(menor concentração estudada). Após a etapa de sedimentação, verificou-se a 

turbidez e o pH das amostras clarificadas nos diferentes valores de pH; 

b) Etapa 2: Definição da concentração de PAC, com variação de concentração de 

PAC nos valores de (50, 60, 70, 80, 90 e 100) mg/L. A coagulação foi avaliada 

pelas medidas de turbidez da amostra clarificada; 

c) Etapa 3: Nesta etapa foi avaliado o efeito na remoção da turbidez com a adição 

do coagulante e do polímero aniônico na clarificação das amostras. Foram 

utilizadas diferentes concentrações de PAC (entre 50 e 100mg/L) com a adição de 

kurifloc PA 331 na concentração de 0,2mg/L. 

 

 

Figura 10. Equipamento utilizado nos ensaios de jar test. 



30 
 

As três etapas dos ensaios foram realizadas utilizando as mesmas condições de 

ensaio, no que se refere ao volume de amostra, velocidade de agitação rápida e lenta, 

tempo de agitação rápida e lenta e tempo de sedimentação. A Tabela 5 apresenta os valores 

utilizados para cada um desses parâmetros.  

 

 Tabela 5. Parâmetros utilizados nos ensaios de jar test 

Parâmetros Valores 

Volume de amostra  500,0mL 

Velocidade de agitação rápida 100 rpm 

Tempo de agitação rápida 1 minuto 

Velocidade de agitação lenta  40 rpm 

Tempo de agitação lenta 15 minutos 

Tempo de sedimentação 20 minutos 

 

A Figura 11 apresenta um organograma simplificado dos experimentos realizados 

em jar test destacando as três etapas de ensaios com as faixas de concentração dos agentes 

de coagulação e floculação utilizados. 

 

 

Figura 11. Organograma dos experimentos em jar test das amostras de água salina. 

 



31 
 

3.5. Ensaios de filtração em coluna de areia 

 Nesta etapa, foram utilizadas apenas as amostras de maré alta e maré baixa 

coletadas no dia 27/10/2015 após os ensaios de clarificação em jar test utilizando PAC em 

duas concentrações: 50mg/L (menor concentração estudada) e 80mg/L. O coagulante 

kurifloc PA 331 foi utilizado na concentração mínima definida para essa pesquisa 

(0,2mg/L).  

 Estas amostras foram filtradas em coluna de areia com 55cm de altura, 2,7cm de 

diâmetro, 315mL de volume do leito de filtração e granulometria média da areia utilizada 

no preenchimento da coluna entre 1,35 e 1,45mm (Figura 12). A passagem das amostras 

pela coluna foi realizada por meio de bomba peristáltica com pressão de 80 psi. A Figura 

13 apresenta um organograma dos experimentos realizados nesta etapa. 

 

 

Figura 12. Coluna de areia utilizada na etapa de filtração das amostras clarificadas. 

 

 

Figura 13. Organograma dos experimentos realizados na etapa de filtração em coluna de 

areia. 



32 
 

3.6. Caracterização das amostras de água filtradas em coluna de areia 

 As amostras clarificadas em ensaios de jar test e posteriormente filtradas em coluna 

de areia foram caracterizadas de acordo com os parâmetros descritos no item 4.3 

(caracterização de amostras de água salina). Adicionalmente, foram realizadas análises de 